ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/2021/QĐ-UBND Bến Tre, ngày  24 tháng 6 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định tỷ lệ (%) chất lượng còn lại của nhà

chịu lệ phí trước bạ trên địa bàn tỉnh Bến Tre

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng

6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 140/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính

phủ về lệ phí trước bạ;
Căn cứ Nghị định số 20/2019/NĐ-CP ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 140/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng
10 năm 2016 của Chính phủ về lệ phí trước bạ;

Căn cứ Thông tư số 301/2016/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài
chính hướng dẫn về lệ phí trước bạ;

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BTC ngày 09 tháng 4 năm 2019 của Bộ Tài
chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 301/2016/TT-BTC ngày 15
tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về lệ phí trước bạ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ Trình  số 2000/TTr-STC ngày
21 tháng 6 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định tỷ lệ (%) chất lượng còn lại

của nhà chịu lệ phí trước bạ trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
2. Đối tượng áp dụng:
a) Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có hoạt động mua bán, chuyển nhượng tài

sản là nhà thuộc đối tượng phải nộp lệ phí trước bạ theo quy định.

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc thu lệ phí trước bạ đối với nhà
theo quy định.

Điều 2. Quy định tỷ lệ (%) chất lượng còn lại của nhà chịu lệ phí trước bạ
trên địa bàn tỉnh

1. Tỷ lệ (%) chất lượng còn lại của nhà chịu lệ phí trước bạ được tính theo công
thức như sau:

Tỷ lệ phần
 trăm (%) chất

lượng
 còn lại của nhà

=
(Bằng)

Chất lượng nhà
 mới xây dựng

(100%)

_
(Trừ)

Thời
gian đã
sử dụng

x
(Nhân)

Tỷ lệ
khấu hao
(%/năm)

Trong đó:
a) Chất lượng nhà mới xây dựng: Chất lượng 100%.
b) Thời gian đã sử dụng để tính tỷ lệ (%) chất lượng còn lại của nhà: Tính từ

thời điểm bên bán hoàn thành công trình xây dựng nhà đưa vào sử dụng đến thời
điểm kê khai, nộp lệ phí trước bạ (tính thời gian bằng tháng trong năm). Nếu không
xác định được thời điểm đưa vào sử dụng thì tính từ thời điểm bên mua thanh lý hợp
đồng chuyển quyền sử dụng nhà, hợp đồng mua bán nhà.

 c) Tỷ lệ khấu hao (%/năm) của từng loại nhà:

Loại nhà Tỷ lệ khấu hao (%/năm)
Nhà biệt thự 1,25
Nhà ở cấp I 1,25
Nhà ở cấp II 2,0
Nhà ở cấp III 4,0
Nhà ở cấp IV 6,67

d) Phân loại nhà: Thực hiện theo quy định của Bộ Xây dựng về phân cấp nhà,
công trình xây dựng.

2. Tỷ lệ (%) chất lượng còn lại của nhà chịu lệ phí trước bạ theo quy định tại
khoản 1 Điều này nhưng phải đảm bảo chất lượng còn lại tối thiểu chịu lệ phí trước
bạ là 30%.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính, Sở Xây

dựng; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám đốc Kho bạc nhà nước Bến Tre; Thủ trưởng
các sở, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

  2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 7 năm 2021./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam